Negli ultimi decenni del Trecento il denaro viennese circola, insieme con gli ambrosini, anche a Rivara<sup>34</sup>. A San Giorgio Canavese nel 1422 il tipo di moneta non viene mai precisato, ma poiché - si afferma - “il valore delle monete cambia spesso”, si raccomanda di fare i pagamenti in ragione di 40 soldi “pro libra boni auri et lie et iusti ponderis”<sup>35</sup>. A Favria nel 1472 corre moneta imperiale insieme con soldi milanesi e grossi di Savoia e, con il fiorino, si menziona una volta anche il ducato<sup>36</sup>. Simile il caso di Verolengo toccato però, oltre che dagli ambrosini, anche dalla moneta astese<sup>37</sup>.

Ad Alba nel secolo XV (ma in una redazione statutaria molto stratificata) insieme con lire albesi e astesi, troviamo frequente menzione del “grosso del papa”, di semplici grossi, di ducati e del sesino

---

<sup>31</sup> P. VERRUA, *Gli statuti di Castelletto Merli del 1480*, “Rivista di storia, arte e archeologia per la provincia di Alessandria”, XLVII (1938), p. 244.

<sup>32</sup> B. PIO, *Statuti di Mango*, in ID., *Mango. Vicende storiche di un comune del Monferrato*, Alba 1928, p. 133: “pena florenorum centum monete Albe”; menzione di generici fiorini alle pp. 135, 141, 160, 164, 162, 207.

<sup>33</sup> *Volumen statutorum communis Clavaxii ab anno MCCCVI usque ad annum MCCCXIX*, in FROLA, *Corpus statutorum Canavisii*, II, Torino 1918, rispettivamente : p. 149: “omnes pene et omnia banna per aliqua capitula imposita intelligantur esse ad vianenses”; p. 184: “omnia banna ordinata in capitulis comunis Clavassii sint et esse debeant et exigantur ab offendentibus ad imperiales et non ad astenses, non obstante capitulum quod loquitur quod sint ad astenses” (come per esempio alle pp. 173, 176, 177); ducati d'oro, pp. 155 e 168; fiorini, pp. 119, 123, 149.

<sup>34</sup> POLA, *Statuti e documenti* (sopra, nota 14): viennesi, pp. 76, 92 ss., 134, 149; ambrosini, pp. 164, 180, 189, 190; fiorini d'oro, pp. 126, 142, 180.

<sup>35</sup> *Statuta burgi et curie Sancti Georgii anno MCCCXXII*, in FROLA, *Corpus statutorum Canavisii*, III, Torino 1918, p. 298: “Item quia valor monetarum sepe variatur...”.

<sup>36</sup> *Statuta et ordinamenta comunis et hominum universitatis loci Fabrice anno Domini MCCCCLXXII*, in FROLA, *Corpus statutorum Canavisii*, II, Torino 1918: moneta imperiale pp. 331-332, 338, 341, 348-351; soldi di Milano, pp. 331, 332, 338, 341, 348-351; grossi di Savoia, pp. 333, 334, 346-348; fiorini, pp. 334, 335, 337; ducato, p. 346.